
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

bem como realocá-los em suas devidas Células, no prazo de 30 
(trinta) dias.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304084
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 300516

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/10/2011
Valor: 1.150,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso 
II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132696092 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304192

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de motoboy, com motocicleta, equipada com baú em 
fibra de vidro, de acordo com as necessidades da Companhia.
Entrega do Edital: no site: www.comprasnet.gov.br, a partir de 
10/11/2011.
Observação: Edital Grátis, abertura da Licitação será conforme 
o horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Luciane Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304012

PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 699/11-ITERPA DE 09.11.2011

Servidora: GLEICY MERCÊS DE ARAÚJO ROCHA
Matrícula:  57213619/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 02.11.11 a 31.12.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/452805 - ITERPA de 
08.11.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303630

PORTARIA  N°  698/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/443210, datado de  
01/11/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 09/11 a 08/12/2011, o período 
de aplicação do Suprimento de Fundos, previsto na Portaria 
nº  684/2011 de 04/11/2011, publicado no DOE nº 32.032 
de 08/11/2011, em nome do servidor JOSÉ HILTON DA SILVA 
CUNHA, no período de  07/11 a 06/12/2011, para o município 
de  Dom Eliseu/Pa.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza

Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 08 
de novembro de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303874

PORTARIA Nº  697/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/443168, datado de  
01/11/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 09/11 a 08/12/2011, o período 
de viagem de 07/11 a 06/12/2011, em nome dos servidores: 
José Hilton da Silva Cunha, Francimari Colares de Oliveira, 
Haroldo França Rebouças Júnior, Tomaz de Nazaré Sena Ferreira, 
Pedro Jorge Andrade, Rui Jorge Nascimento Alves,  para 09 a 
23/11/2011, o período de 07 a 21/11/2011, em nome do servidor 
José de Queiroz Moreira Filho, e para 24/11 a 08/12/2011, 
o período de 22/11 a 06/12/2011,  previsto na Portaria nº 
681/2011 de 04/11/2011, publicado no DOE nº 32.032 de 
08/11/2011, para o município de Dom Eliseu/PA.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  08 
de novembro  de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304032

PORTARIA: 552
Objetivo: Participar do evento “Mostra Clara Pandolfo de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941641/TATIANA NAZARÉ AMARAL FERREIRA (Coordenadora) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304038

PORTARIA Nº 551 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, 11 
(onze) dias de Licença Saúde, no período de 25.10 a 04.11.2011, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 118684A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de novembro de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304110

NÚMERO DO TERMO: 001/2011
PARTES DO TERMO DE ADESÃO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI e a Companhia de Habitação do 
Estado do Pará – COHAB/PA.
OBJETO DO TERMO DE ADESÃO: O presente Termo de adesão 
tem por objetivo a cooperação técnica que possibilite a 
operacionalização do Cheque Moradia para os servidores públicos 
do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2011
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADESÃO: 04 (quatro) anos, a partir da 
data de sua publicação.
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI: 
Travessa Vileta, 1289, Aptº 1002, Pedreira, CEP: 66.087-422 – 
Belém/PA/ Marco Aurélio Lopes de Oliveira/Diretor Presidente/
COHAB-PA: Rua dos Tamoios, 1457, apto.101, Batista Campos, 
CEP: 66.033-172 – Belém/PA e Carlos Alberto da Silva Alcântara/
Diretor Imobiliário/COHAB-PA: Conjunto Cidade Nova IV, Rua 
WE 50 nº 192, CEP: 67.133-330, Ananindeua/PA.
FORO: Comarca de Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304075

PORTARIA: 2436/2011
Objetivo: APRESENTAÇAO DOS TRABALHOS INTITULADOS: 
AVALIAÇAO AMBIENTAL DA BACIA DO RIO CAETE NA 
COSTA ATLANTICA DO ESTADO DO PARÁ E AVALIAÇAO 
HIDROMETEOROLOGICA DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO 
CAPIM, DURANTE O XIX SIMPOSIO BRASILEIRO DE RECURSOS 
HIDRICOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACEIO/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
571752961/ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA (GEOLOGO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304076

PORTARIA: 2439/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA           ENGENHEIRO FLORESTAL     
571763572   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541124761580000    0116000000          339030              1.500,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS NA EXECUÇÃO DO WORKSHOP 
INTERNACIONAL “A CAMINHO DA RIO 20: ECONÔMIA VERDE 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA”
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304184

PORTARIA: 2435/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE REVALIDAÇÃO DE 
AUTEF, COM A FINALIDADE DE COLETAR SUBSÍDIOS PARA 
CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER CONCLUSIVO. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 
27/11/2011
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 
27/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA GALA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304127

PORTARIA Nº2343/2011 - DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo datado 
em 13.09.11;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor CHARLES 
LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº.57214701/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Unidade Regional de 
Marabá, no período de 02 a 09/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304109

PORTARIA Nº2364/2011/DGAF/GAB/SEMA 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto 
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado 
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e; considerando os termos do 
Memo. nº 53335/GERAD/CFP/DIFISC, de 11/10/2011;
R E S O L V E:
Remover, a partir de 11.10.2011, o servidor GLÁUCIO 
ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES, matricula nº. 
54189464/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 


